



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

tomacza o objaśnienie, co znaczy po łotewsku „kali” — otrzymywał odpowiedź, że to znaczy kowal.

Pomimo to jednak, że słowo „kali” mogło stosować się nie do nazwiska i że alibi obu braci było ustanowione, obaj zostali straceni. Ze wszystkich świadectw było widać, że najwięcej torturowano Mejera; oprawcy zwrócili mu szczególną uwagę i należy sądzić dobrze naprawiali się nad nim w swej jaskini.

Mejer był mężnym i silnym człowiekiem: pomimo wszelkich tortur uporczywie nie przyznawał się do winy. Szarpano go z zaciętością wiele razy, a jednak nie wydobyło zeń ani słowa „szczerego wyznania” ani co do innych, ani co do niego samego.

Kolegium wojenne wyznaczyło mu też wybitne stanowisko w oskarżeniu, przypisując mu kierownictwo w wykonaniu przestępstwa. Pomimo dowiedzionego alibi, skazano go na śmierć.

Z pomiędzy innych podsądnych zwracał na siebie powszechną uwagę niejaki Sipal. Był on bardzo zgnębiony.

Na wszystkie pytania zwracane doń przez prokuraturę, jak również i obronę powtarzał bez zmiany: „Zaklinam was! Nie jestem winien!” Z natury swej eichy, nie miały sprawiał swym widokiem wrażenie, iż nie mógł być aktywnym uczestnikiem przestępstwa. Wzbudzał do siebie wielką litość i mimowolną obawę, czy i ta krew niewinnie będzie przelana?

Obrona stwierdziła, że Sipal w chwili spełnienia zbrodni znajdował się u siebie w mieszkaniu, gdy zamach był dokonany w odległości 5 — 6 wiorst za miastem.

Nastąpił dzień czternastego maja.

Wszyscy osiuni skazanych pod wpływem zapewnienia i nadziei odwiedzających krewnych, że skazani będą ulaskawieni w dzień galowy, pomimo woli, poddali się oczekiwaniom.

Wszak nie są winni! Zdaje się w ięc, że i miłosierdzia tu nie trzeba — tylko sprawiedliwości!

I nadzieje ich rosły, wzmacniały się, że być może w uroczysty dzień Cesarski wyższa administracja wykaże się względem nich sprawiedliwą i nie przeleje ich niewinnej krwi. Minęły dzień i noc: nastął dzień drugi... nie wiedzą ich na kaźń.

Więc tymczasem nadzieja wciąż rosła, wciąż wzmagala się!

Nastala ciemna, mroczna noc. Więzienie spało głębokim snem.

Zmęczeni cierpieniami nieskończonego długiego wyczekiwania śmierci, wszyscy zasnęli niespokojnym, pełnym obaw snem i niespodziewali się, że śmierć się zbliża, iż przychodzą po nich.

Na przedzie szedł oficer, porucznik Pietrow, za nim 16-a rota Małojarosławskiego pułku.

Żołnierze ci nie wiedzieli o niczem; z wieczora otrzymali rozkaz, ażeby byli gotowi do przeprowadzenia w nocy więźniów politycznych z jednego więzienia do drugiego. Nie wiedzieli, że idą trać ludzi.

Gdy weszli do głównego gmachu, w którym byli pomieszczeni skazani na śmierć, zwykła martwa cisza więzienna ustąpiła miejsca hałasowi setek nóg i zgrzytami broni, kroki żołnierzy donośnym echem rozbrzmiały w mrocznej katakumbie.

I wnet więzienie zbudziło się!

Tok elektryczny obiegi śpiących więźniów i wszyscy oni pożywali się ze swych postaw...

Zrozumieli co znaczy ten szum o tak niezwykłej godzinie.

I w tę straszną chwilę świadomości, jako przejdzie od ciężkiej zmory do jeszcze straszniejszej rzeczywistości, stało się coś dzielnego monstrualnego.

Ryk szaleńczy nieudźki przepelnił więzienie.

Tam, w więzieniu, oprócz ośmiu skazanych na śmierć, stłoczono kilkuset politycznych więźniów, dla których dzień dzisiejszy lub jutrzejszy może przynieść również fatalny los.

Dali się słyszeć pojedynczo, wieskie wołanie: „Towarzysze, bronście się!... Nie oddawajcie się żywi w ręce katów!... Stawiajcie opór!... My wszyscy was podtrzymamy!... Niech nas tu wymordują w walce... ale nie idźcie na stracenie... na rzeź... jak żywe mięso!... Stawiajcie opór!”

Więzienie wrzało!

Po raz pierwszy żołnierze zrozumieli, w jakim celu zostali wezwani. Poczuli się niewyrażnie...

Porucznik Pietrow, spostrzegłszy przy-



Prade



Huersberg



Pacak



Beck



Derschaffa



Marchet



Bienerth



Dzeduryscki

Nowy gabinet austriacki.

gnębienie żołnierzy. — natychmiast dał rozkaz iść do wskazanych cel i brać skazanych przemocą.

Zgrzytnęły zamki, stuknęły otwierane drzwi... i wszczęła się straszna, okrutna walka... Skazańcy rzucili się na żołnierzy, bezbroni na uzbrojonych!

Okrzyki wzmożły się... Mury więzienne drżały od nieludzkich jęków, strasznych, męczących, przedśmiertnych krzyków.

Wielu nie widząc celu w walce z żołnierzami, rzucili się do krat żelaznych i uderzając w nie głowami, szukali szybkiej śmierci; inni próbowali rzucić się głową na dół z górnej galerji, nie dopuścili ich jednak żołnierze.

Nie bronili się jeden tylko Sipal; błędnym wzrokiem toczył wokół, tak jakby nic nie rozumiał z tego, co się dzieje i szeptał wciąż do siebie: „Jestem niewinien, nie jestem winien! Przysięgam!”

Największy i najwięcej uporczywy opór stawiał Mejer. Olbrzym o wielkiej sile — długo walczył z żołdactwem.

Małe wymiary celi nie pozwalały żołnierzom otoczyć go ze wszystkich stron, korzystając z tego, zwycięsko odpierał ataki wrogów.

Resztek sił dobywał w nadziei, iż znajdzie śmierć bohaterską w nierównej walce!

To była walka nadludzka; przeciwko bagnatom i kolbom kilkunastu ludzi — skazanych na śmierć uzbrojonych w stołek, kawał stołu i silne pięści walczył bez nadziei zwycięstwa, z jedynym pragnieniem znalezienia śmierci.

Nierówna walka niedługo trwała. Wyczerpały się siły; zwalono go na ziemię i poczęto bić! — Bić strasznie, mszcząc się za opór stawiany.

Później związano im ręce i nogi. Każdego z ośmiu otoczyli pierścieniem żołnierze; Mejerowi rozwiązano nogi i wszystkich pod strażą wyprowadzono z więzienia.

To była strasznie męcząca chwila w ponurem więziennym życiu i ci, którzy pozostali zamknięci w celkach czuli się może gorzej, niż ci, których wiedli na stracenie.

Ośmiu skazanych na śmierć wyprowadzili

na dziedziniec więzienny; ze wszystkich stron otoczyli ich żołnierze.

Jasna smuga poczynającego się dnia ukazała się na horyzoncie, spędzając mrok nocy i witając jutrenkę wschodzącego dnia.

Poprowadzono ich przez miasto do portu na Dźwinie. Tam stał torpedowiec, należący do fortecy, leżącej w ujściu Dźwiny, w szesnastu wiorstach od Rygi.

Skazanych rozmieszczono na parowcu, kilku próbowało skoczyć do wody, a Mejer znow rozpoczął walkę. Powalono go znów na ziemię i skrepowano nogi.

Kilka razy żołnierz stojący na warcie rzucał go głową o podłogę, przywołując go do porządku, ale Mejer wciąż nie poddawał się, usiłując wyzwolić się z krepujących go więzów.

Sprawa! Wrażenie warjata. Oczy nabiegły krwią, twarz nieprzytomna zwracała się ku katom — zdawało się, iż chciałby ich rozszarpać.

Żołnierze mówili, że on rzeczywiście zwarował i wcale nie był podobny do reszty skazanych.

Sipal, jak dawniej na stronie, zdala od swych towarzyszy, pocichu przysięgał do siebie: „Nie jestem winien! Przysięgam!”

Inni śpiewali pieśni rewolucyjne i dodawali sobie wzajemnie otuchy.

Świtało, tylko słońca nie było jeszcze widać, gdy torpedowiec przybił do wyspy Manusholm na Dźwinie, niedaleko od morza.

Niewielka wyspa na południu zamieszkała przez rybaków, a z północy zabudowana fortami Ujść-Dźwińskiej fortecy!

Torpedowiec przybił do północnej strony wyspy i wyrzucił na brzeg swych umęczonych więźniów.

Otoczonych przez tę samą straż uprowadzono ich na piaski zalegające brzeg morski.

Wstawał cichy, wspaniały poranek. Ukazały się pierwsze promienie słońca.

Skazanych napędzano. Spóźniono się z aktem straconia, tę krwawą rozprawę należało ukończyć w zmierzchu porannym.

Opodał ukazało się 8 słupów, zakopa-

